
Ano 2 - Número 212

Quarta-feira, 15 de julho de 2020  

            Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Diagramação: Equipe Felicità
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do terceiro termo aditivo ao contrato de Nº 
41/2018, Processo Licitatório nº 168/2018, Pregão Presencial nº 117/2018. Objeto: 
Prorrogação do prazo contratual por um período de 30 (trinta) dias, com vigência a 
contar do dia 03/07/2020 e término em 01/08/2020, ou até que se finde o novo 
processo licitatório, o que ocorrer primeiro. Empresa Contratada: INAL CIÊNCIA 
E SAÚDE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 00.643.867/0001-65. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e representante da 
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na Secretaria 
Executiva da ICISMEP, com endereço na Rua São Jorge, n° 135, Bairro Brasileia, 
Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 2571-3026.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do quarto termo aditivo ao contrato de Nº 
40/2018, Processo Licitatório nº 168/2018, Pregão Presencial nº 117/2018. Objeto: 
Prorrogação do prazo contratual por um período de 30 (trinta) dias, com vigência a 
contar do dia 03/07/2020 e término em 01/08/2020, ou até que se finde o novo 
processo licitatório, o que ocorrer primeiro. Empresa Contratada: MEDICINA 
NUCLEAR CONTAGEM LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.150.662/0001-52.  
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e representante 
da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na Secretaria 
Executiva da ICISMEP, com endereço na Rua São Jorge, n° 135, Bairro Brasileia, 
Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 2571-3026. 

Referência: Processo Licitatório n° 18/2015 – Pregão Eletrônico n° 012/2015. 
Objeto: Prestação de serviços de internet. Prorrogação excepcional do Contrato n° 
013/2015. Considerando a justificativa da Gerência de Logística da ICISMEP, que 
exerce a gestão do contrato n° 013/2015, firmado com a empresa Suporte 
Tecnologia e Instalações LTDA EPP; Considerando que a sessão do pregão visando 
a contratação dos serviços de internet está agendada para o dia 16 de julho de 2020; 
Considerando a carta de aceite da empresa Suporte Tecnologia e Instalações LTDA 
EPP, no que tange a prorrogação do contrato em caráter excepcional; Considerando 
a argumentação encampada no Parecer Jurídico juntado aos autos, e por fim, 
considerando a relevância da manutenção do serviço objeto do contrato ora 
prorrogado, autorizo a prorrogação excepcional do Contrato n° 013/2015, nos 
seguintes termos: Prazo máximo de 60 (sessenta) dias, com cláusula resolutória 
assim redigida: Fica prorrogado o prazo do contrato ora aditado pelo período de 60 
(sessenta) dias, com vigência a contar do dia 22/07/2020 e término em 20/09/2020, 
ou até que se finde o novo processo licitatório, o que ocorrer primeiro. Betim/MG, 
14 de julho de 2020. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 22/2020, 
relativo ao Processo Licitatório n° 32/2020, nos moldes das Leis Federais n° 
10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço global por item. A abertura 
das propostas se dará às 9h do dia 28/07/2020 e a disputa ocorrerá às 10h do mesmo 
dia. O objeto licitado é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS. O edital completo está 
disponível no site www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site da 
ICISMEP www.icismep.mg.gov.br e ainda, disponível no setor de Licitações, situado 
na Rua Córsega, nº 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 
16h, mediante prévio recolhimento dos emolumentos. Mais informações pelo 
telefone (31) 3512-4420. A pregoeira, 13/07/2020. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 51/2020, 
relativo ao Processo Licitatório n° 85/2020, nos moldes das Leis Federais n° 
10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço global por item. A abertura 
das propostas se dará às 9h do dia 29/07/2020 e a disputa ocorrerá às 10h do mesmo 
dia. Objeto licitado é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS, 
ANTIPARASITÁRIOS E ANTIFÚNGICOS. O edital completo está no site: 
www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site da ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br e ainda se encontra disponível no setor de Licitações, 
situado na Rua Córsega, nº 318, Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h 
às 16h, mediante prévio recolhimento dos emolumentos. Mais informações, telefone 
(31) 3512-4414. A pregoeira, 14/07/2020. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do 2º (segundo) termo aditivo ao Contrato de Nº 
28/2018, Processo Licitatório nº 96/2018, Pregão Eletrônico nº 060/2018. Objeto: 
Prorrogação de prazo por um período de 12 (doze) meses a contar do dia 
12/07/2020 a 11/07/2021. Empresa Contratada: CLEIDE ANGELICA SANDI 
VIEIRA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 15.742.866/0001-45. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e representante da 
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na Secretaria 
Executiva da ICISMEP, com endereço na Rua São Jorge, n° 135, Bairro Brasileia, 
Betim/MG, no horário de 8h às 16h. Outras informações, telefone (31) 2571-3026. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP e o município de ITABIRITO, CNPJ 18.307.835/0001-54 
celebram o contrato nº 179/2020. Objeto: prestação de serviços de apoio técnico e 
operacional, administrativo e de serviços gerais. Vigência: 3 meses, a contar de 
01/07/2020. Valor Global: R$ 388.173,66. Dotação Orçamentária: 02.009.001, 
13.302.1002.2552, 33.90.34.00.00. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 

geral da ICISMEP e Orlando Amorim Caldeira. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na ICISMEP, com endereço na Rua Córsega, n° 318, 
Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, 
telefone (31) 3512-4411.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE HOMOLOGAÇÃO. Betim/MG, 13 de julho de 
2020. HOMOLOGO a presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 
29/2020, Processo Licitatório n° 46/2020, registro de preços para futura e eventual 
aquisição de cadeiras, escaninho e quadro branco, para atender as demandas da 
ICISMEP dos setores logística/intendência e de municípios coparticipantes, conforme 
discriminado no Edital, e ADJUDICO o objeto às empresas vencedoras: DELTA 
ELETROMÓVEIS EIRELI, ITEM 03, no valor total de R$ 12.159,90 (doze mil, cento e 
cinquenta e nove reais e noventa centavos), sendo que deste importe compete à 
ICISMEP o valor total de R$ 4.053,30 (quatro mil e cinquenta e três reais e trinta 
centavos) e R$ 8.106,60 (oito mil, cento e seis reais e sessenta centavos) 
correspondentes aos municípios coparticipantes; MULTI QUADROS E VIDROS 
LTDA ME, ITEM 04, no valor total de R$ 15.880,00 (quinze mil, oitocentos e 
oitenta reais), sendo que deste importe compete à ICISMEP o valor total de R$ 
6.352,00 (seis mil, trezentos e cinquenta e dois reais) e R$ 9.528,00 (nove mil, 
quinhentos e vinte e oito reais) correspondentes aos municípios coparticipantes. 
Os itens 01, 02, 05 e 06 restaram fracassados. O presente processo perfaz o 
valor total de R$ 28.039,90 (vinte e oito mil, trinta e nove reais e noventa centavos), 
sendo R$ 10.405,30 (dez mil, quatrocentos e cinco reais e trinta centavos) 
correspondente à parcela ICISMEP (órgão gerenciador), e R$ 17.634,60 
(dezessete mil, seiscentos e trinta e quatro reais e sessenta centavos) 
correspondentes aos municípios coparticipantes. Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral da ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE RATIFICAÇÃO. Inexigibilidade de licitação n° 
09/2020 – Processo n° 100/2020. Fundamentação: Art. 25, II, da Lei n° 8.666/93. 
RATIFICO a contratação direta com o Instituto Negócios Públicos do Brasil 
– Estudos e Pesquisas na Administração Pública – INP – LTDA., visando a 
inscrição de empregado público no 15° Congresso Brasileiro de Pregoeiros. As 
despesas decorrentes da contratação correrão a conta da dotação orçamentária n°
3.3.90.39.00.1.03.01.10.302.0002.2.0019. A contratação perfaz o valor total de R$ 
2.700,00 (dois mil e setecentos reais). Betim/MG, 14 de julho de 2020. Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 37/2020. 
Processo Licitatório nº 58/2020, Pregão Eletrônico nº 36/2020. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
AGULHAS PARA BIÓPSIA E PUNÇÃO, COM INSTRUMENTO DE BIÓPSIA 
(PISTOLA) EM REGIME DE COMODATO. Empresa detentora dos preços 
registrados: Unit Indústria Comércio Importação e Exportação Ltda EPP. 
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral da ICISMEP e Neide da Silva Vieira, procuradora da empresa. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível na ICISMEP, com endereço na Rua 
Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. 
Mais informações, telefone (31) 3512-4420.  

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
Referências: Processo Administrativo nº 101/2020.Dispensa de Licitação nº 29/2020. 
Contratante: Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio 
Paraopeba – ICISMEP. CNPJ nº 05.802.877/0001-10.Contratada: 
CONCEITOS COMÉRCIO DE ARTIGO DE USO COMERCIAL LTDA CNPJ 
nº 08.583.629/0001-13. Aquisição: (item 1): Avental de Procedimentos não 
estéril. 400 (quatrocentas) unidades. Valor Unitário: R$ 10,00 (dez reais). Valor 
total do item: R$ 4.000,00 (quatro mil reais); (item 2): Máscara Cirúrgica 
Descartável. 4.000 unidades. Valor unitário: R$ 1,50 (um real e cinquenta centavos). 
Valor total do item: R$ 6.000,00 (seis mil reais); (item 3): Toca descartável 
com elástico sanfonada. 100 unidades. Valou unitário R$ 17,99 (dezessete reais 
e noventa e nove centavos). Valor total do item: R$ 1.799,00 (mil setecentos e 
noventa e nove). Valor total para o fornecedor: R$ 11.799,00 (onze mil, 
setecentos e noventa e nove reais). Fundamentação legal: Art. 4º da Lei 
13.979/2020, que dispõe sobre as medidas de enfrentamento da emergência de 
saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus pelo 
surto de 2019. Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00.1.03.02.10.302.0003.2.0020  e  3.3.90.30.00.1.02.05.10.302.0003.2.0012. 
Por fim, determino que o requisitante da demanda, Gerente/Setor Logística 
ICISMEP, se atente ao disposto no art. 4º, §2º da Lei 13.979/2020 e faça constar, neste 
procedimento, documento que ateste o cumprimento do especificado na norma 
referenciada. Publique-se. Betim/MG, 14 de julho de 2020. Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral da ICISMEP.


		2020-07-15T08:47:06-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira




